
CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

 

HOTĂRÂRE 
 

privind aprobarea unor măsuri pentru asigurarea continuităţii serviciului public de 

transport judeţean de persoane până la data emiterii noilor licențe de traseu 

 

Consiliul  Judeţean  Dolj, întrunit în şedinţa ordinară, 

   având  în  vedere  Referatul de aprobare nr. 18154/ 22.9.2025, al Direcției Tehnice – 

Autoritatea Județeană de Transport, Raportul de specialitate al D.J.A.L.S.- Compartimentul 

juridic, administrație locală nr.18242/22.09.2025, precum și avizul comisiilor de specialitate,  

 luând în considerare 

 - HCJ 167/ 25.05.2023 privind aprobarea unor măsuri pentru asigurarea continuităţii 

serviciului public de transport judeţean de persoane, 

în baza prevederilor Regulamentului (CE) nr. 1.370/2007 al Parlamentului European si 

al Consiliului din 23 octombrie 2007 privind serviciile publice de transport feroviar si rutier de 

călători si de abrogare a Regulamentelor (CEE) nr. 1.191/69 si nr. 1.107/70 ale Consiliului, cu 

modificările si completările ulterioare, 

în temeiul  art. 173 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. m) art. 182 alin. (1) și art. 196, alin. (1) 

lit. (a)  din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

Art. 1. Se aprobă prelungirea valabilității Regulamentului pentru efectuarea serviciului 

public de transport persoane, prin curse regulate, în judeţul Dolj, aprobat prin HCJ 167/2023, 

de la data intrării în vigoare a noilor contracte de servicii publice până la data finalizării 

perioadei de mobilizare ( care este de maximum 3 luni) și emiterea noilor licențe de traseu 

către operatorii desemnati câștigători. 

Art. 2. Se aprobă prelungirea valabilității Caietului de sarcini al serviciului public de 

transport de persoane serviciului public de transport persoane, prin curse regulate, în judeţul 

Dolj, aprobat prin HCJ 167/2023, de la data intrării în vigoare a noilor contracte de servicii 

publice până la data finalizării perioadei de mobilizare ( care este de maximum 3 luni), și 

emiterea noilor licențe de traseu către operatorii desemnati câștigători. 

Art. 3. Se aprobă prelungirea valabilității Programului de transport public rutier de 

persoane prin curse regulate în trafic judeţean actualizat, în judeţul Dolj, aprobat prin HCJ 

167/2023, de la data intrării în vigoare a noilor contracte de servicii publice până la data 

finalizării perioadei de mobilizare ( care este de maximum 3 luni) și emiterea noilor licențe de 

traseu către operatorii desemnati câștigători. 

Art. 4. Se aprobă prelungirea valabilității licenţelor de traseu pentru operatorii de 

transport deţinători de licenţe de traseu aflate în vigoare până la data de 30.09.2025, până la 

data finalizării perioadei de mobilizare (care este de maximum 3 luni) și emiterea noilor licențe 

de traseu către operatorii desemnati câștigători. 

Art. 5. Se aprobă desfăşurarea transportului rutier judeţean de persoane prin curse 

regulate, de la data de 01.10.2025 până la data data finalizării perioadei de mobilizare (care  

 

 



este de maximum 3 luni) și emiterea noilor licențe de traseu către operatorii desemnati 

câștigători în baza Programului de transport public rutier de persoane prin curse regulate în 

trafic judeţean şi a licenţelor de traseu eliberate de către Consiliul Judeţean Dolj aprobate prin 

HCJ 167/2023. 

Art. 6. Direcţiile  de  specialitate  ale  Consiliului  Judeţean  Dolj,  vor  aduce  la  

îndeplinire  prevederile  prezentei  hotărâri. 

 

 

 

    Nr._____                                                                Adoptată la data de_______2025 

 

 

 

                                                                   CONTRASEMNEAZĂ 

      PREŞEDINTE,                                                SECRETAR GENERAL 

           AL JUDEŢULUI, 

 

  DORIN-COSMIN VASILE                               CRISTIAN-MARIAN ŞOVĂILĂ 

 

 

 

 



1 

 

JUDEȚUL DOLJ            PREȘEDINTE 

DIRECȚIA TEHNICĂ 

AUTORITATEA JUDEȚEANĂ DE TRANSPORT 

Nr. 18154 / 22.09.2025                                                         DORIN COSMIN VASILE 

 

 

                                                                                        

 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

privind aprobarea unor măsuri pentru asigurarea continuităţii serviciului public de transport 

judeţean de persoane până la data emiterii noilor licențe de traseu 

 

 

Consiliul Județean Dolj are calitatea de autoritate competentă judeţeană şi prin 

Autoritatea Județeană de Transport are obligația să asigure, să organizeze, să reglementeze, să 

coordoneze, să verifice, să monitorizeze şi să controleze prestarea transportului public rutier 

de persoane prin servicii regulate desfăşurat între localităţile judeţului. 

Transportul public rutier de persoane prin serviciile regulate la nivel județean se poate 

efectua numai pe traseele cuprinse în programul de transport județean de către operatorii de 

transport care dețin licență de traseu valabilă pentru traseul respectiv. 

Programul de transport public rutier de persoane prin servicii regulate la nivel județean 

se întocmeşte de către Autoritatea Județeană de Transport, se aprobă prin hotărâre de către 

Consiliul Judeţean Dolj. 

 „Programul de transport rutier public de persoane prin servicii regulate în trafic 

județean, perioada 2013 – 2019” a fost aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Dolj nr. 

264/18.12.2012. 

Valabilitatea Programului a fost modificată prin Hotărârile Consiliului Județean Dolj nr. 

124/24.06.2019, 147/31.07.2019, 247/15.12.2020, 295/17.12.2021 și 167/25.05.2023. 

Urmare a acestor hotărâri valabilitatea Programului de transport rutier public de 

persoane prin servicii regulate în trafic județean s-a prelungit până la data finalizării 

procedurilor pentru încheierea contractelor de servicii publice. 

Licențele de traseu au fost eliberate operatorilor de transport declarați câștigători ai 

ședințelor electronice de atribuire organizate la nivel național, pentru fiecare județ în parte de 

către Autoritatea Rutieră Română în baza criteriilor de atribuire și metodologiei de evaluare și 

punctare a traseelor stabilită de Ordinul nr. 240/1614 din 2012 al ministrului administraţiei şi 

internelor şi al ministrului transporturilor şi infrastructurii privind aprobarea criteriilor de 

evaluare, a punctajelor şi a metodologiei de punctare privind criteriile de evaluare ale 

operatorului de transport, în vederea atribuirii traseelor pentru transportul rutier public de 

persoane prin servicii regulate în trafic judeţean sau de către consiliile județene conform 

Ordinului nr. 1158/2336/2019 pentru aprobarea Normelor metodologice privind aplicarea 

prevederilor referitoare la organizarea și efectuarea transportului rutier contra cost de persoane 

prin servicii regulate la nivel județean. 



2 

 

Valabilitatea licențelor de traseu încetează pe data de 30.09.2025. 

Serviciul de transport a fost atribuit în gestiune delegată în baza contractului de delegare 

a gestiunii, conform legislației în vigoare în anul 2014. 

Contractele de delegare a gestiunii serviciului de transport public județean de persoane 

încheiate cu operatorii de transport au fost valabile până la apariția Ordonanței de Urgență a 

Guvernului nr. 51/2019 prin care transportul rutier judeţean de călători trece din sfera 

serviciilor publice, în regim comercial. 

Prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 70/2020 transportul județean trece din 

regimul comercial în sfera serviciilor publice și se încheie din nou contracte de delegare a 

gestiunii serviciului public de transport de persoane cu operatorii de transport. 

Contractul de delegare a gestiunii serviciului public rutier de transport de persoane prin 

curse regulate în județul Dolj încheiat în baza cap. XV, art. 66, alin. (2) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 70/2020 privind reglementarea unor măsuri, începând cu data de 15 

mai 2020, în contextul situației epidemiologice determinate de răspândirea coronavirusului 

SARSCoV-2, pentru prelungirea unor termene, pentru modificarea și completarea Legii nr. 

227/2015 privind Codul fiscal, a Legii educației naționale nr. 1/2011, precum și a altor acte 

normative și prelungit prin act adițional până la data finalizării procedurilor pentru încheierea 

contractelor de servicii publice, potrivit Regulamentului (CE) nr. 1.370/2007 al Parlamentului 

European și al Consiliului din 23 octombrie 2007 privind serviciile publice de transport 

feroviar și rutier de călători și de abrogare a Regulamentelor (CEE) nr. 1.191/69 și nr. 1.107/70 

ale Consiliului, cu modificările și completările ulterioare. 

Urmarea a rezultatului procedurii de achizitie publică a CONTRACTULUI DE 

DELEGARE A GESTIUNII SERVICIILOR PUBLICE DE TRANSPORT PERSOANE ÎN 

ARIA TERITORIALĂ DE COMPETENŢĂ A JUDEȚULUI DOLJ cu nr. 

CN1072361/23.08.2024, la o parte din loturile atribuite nu s-au finalizat până la aceasta dată 

procedurile prevazute a fi realizate în perioada de mobilizare.  

Procedura de achiziție a Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de 

transport persoane în aria teritorială de competență a județului Dolj a fost finalizată pentru 15 

loturi, din cele 24 loturi, fiind semnate 15 contracte de delegare. 

Motivul care stă la baza inițierii proiectului de hotărâre este asigurarea continuității 

serviciului public județean de transport până la data emiterii noilor licențe de traseu.  

Schimbări preconizate prin propunere: 

 - prelungirea valabilității Regulamentului pentru efectuarea serviciului public de 

transport persoane, prin curse regulate, în judeţul Dolj, aprobat prin HCJ 167/2023, de la data 

intrării în vigoare a noilor contracte de servicii publice până la data finalizării perioadei de 

mobilizare (care este de maximum 3 luni) și emiterea noilor licențe de traseu către operatorii 

desemnati câștigători; 

- prelungirea valabilității Caietului de sarcini al serviciului public de transport de 

persoane serviciului public de transport persoane, prin curse regulate, în judeţul Dolj, aprobat 

prin HCJ 167/2023, de la data intrării în vigoare a noilor contracte de servicii publice până la 

data finalizării perioadei de mobilizare (care este de maximum 3 luni), și emiterea noilor 

licențe de traseu către operatorii desemnati câștigători; 

- prelungirea valabilității Programului de transport public rutier de persoane prin curse 

regulate în trafic judeţean actualizat, în judeţul Dolj, aprobat prin HCJ 167/2023, de la data 

intrării în vigoare a noilor contracte de servicii publice până la data finalizării perioadei de 



3 

 

mobilizare (care este de maximum 3 luni) și emiterea noilor licențe de traseu către operatorii 

desemnati câștigători; 

- prelungirea valabilității licenţelor de traseu pentru operatorii de transport deţinători de 

licenţe de traseu aflate în vigoare până la data de 30.09.2025, până la data finalizării perioadei 

de mobilizare (care este de maximum 3 luni) și emiterea noilor licențe de traseu către operatorii 

desemnati câștigători; 

- asigurarea transportului rutier judeţean de persoane prin curse regulate, de la data de 

01.10.2025 până la data data finalizării perioadei de mobilizare (care este de maximum 3 luni) 

și emiterea noilor licențe de traseu către operatorii desemnati câștigători în baza Programului 

de transport public rutier de persoane prin curse regulate în trafic judeţean şi a licenţelor de 

traseu eliberate de către Consiliul Judeţean Dolj aprobate prin HCJ 167/2023. 

 

 Ca urmare, supunem spre aprobare Consiliului Judeţean Dolj, proiectul de hotărâre 

privind aprobarea unor măsuri pentru asigurarea continuităţii serviciului public de transport 

judeţean de persoane până la data emiterii noilor licențe de traseu. 

 

 

 

 

 

 

          DIRECTOR EXECUTIV                                                      ÎNTOCMIT 

 

                     Dan Zamfir                                                                Horia Rinderu Ion 

 

                                                                                                             Jeles Mihai 

 

  



D.J.A.L.S. – Compartimentul juridic, Administrație Locală          

 Nr. 18242/22.09.2025   

 

                          

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

asupra proiectului de hotărâre privind aprobarea unor măsuri pentru asigurarea 

continuității serviciului public de transport judetean de persoane până la data emiterii 

noilor licențe de traseu 

 

În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, Direcția Juridică – Compartimentul Juridic, Administrație Locală în calitatea sa de 

compartiment de resort în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Dolj, a analizat 

proiectul de hotărâre privind aprobarea unor măsuri pentru asigurarea continuității serviciului 

public de transport judetean de persoane până la data emiterii noilor licențe de traseu, propus 

de Președintele Consiliului Județean Dolj și a constatat următoarele: 

1) Obiectul/domeniul reglementat: aprobarea unor măsuri pentru asigurarea 

continuității serviciului public de transport judetean de persoane până la data emiterii 

noilor licențe de traseu; 

2) Compatibilitatea și conformitatea cu legile, ordonanțele, hotărârile Guvernului, 

strategiile naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, etc.),  în 

limitele și în a căror implementare și aplicare este elaborat respectivul proiect de hotărâre. 

În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile domeniului 

reglementat, respectiv prevederile:  

- Regulamentului (CE) nr. 1.370/2007 al Parlamentului European si al Consiliului din 23 

octombrie 2007 privind serviciile publice de transport feroviar si rutier de călători si de abrogare a 

Regulamentelor (CEE) nr. 1.191/69 si nr. 1.107/70 ale Consiliului, cu modificările si completările 

ulterioare, 

- art. 173 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. m) art. 182 alin. (1) și art. 196, alin. (1) lit. (a) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a serviciului 

juridic: nu este cazul. 

4) Prin prezentul Raport de specialitate, D.J.A.L.S. - Compartimentul Juridic, Administrație 

Locală avizează FAVORABIL.    

                             

 

            

Director Executiv       Întocmit  

   Adriana Cristina Vărgatu                                                    Consilier juridic 

                                                                                             Cristian Buzata 




